INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

________________________________________________________________

Av. Dr. Oscar Pirajá Martins, 487, Jd. Santo André – 13.874-000 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268   -   superintendente2022@saojoaoprev.sp.gov.br

PORTARIA 005/2024

“Dispõe sobre nomeação de servidor do IPSJBV para exercer a função de Fiscal de

Contratos da autarquia”.

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME – Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município de São João da Boa Vista – IPSJBV,

no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no art. 13, incisos III, XII e

XVII, da Lei Complementar Municipal nº 4.207, de 24 de outubro de 2017.

Considerando que o Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 estabelece a

necessidade de fiscalização e acompanhamento dos contratos em vigência por

representantes da Administração;

Considerado que o servidor abaixo designado preenche os requisitos

estipulados pelo Art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Nomear o servidor do IPSJBV, Sr. ROGERIO CHAVES SOUZA,

inscrito no CPF nº 337.070.733-00, portador do RG nº 038.859.182.010-4 SESP/MA,

ocupante do cargo efetivo de Procurador, para exercer a função de Fiscal de Contratos,

acompanhando e fiscalizando o bom cumprimento na execução de todos os contratos

desta autarquia previdenciária.

ARTIGO 2º:- A função de que trata o Art. 1º será remunerada como Gratificação

de Encargo Auxiliar Nível I, nos termos dos artigos 2º, 3º, inciso I, e 4º, inciso I, da Lei

nº 4.340, de 13 de julho de 2018.

ARTIGO 3º:- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de fevereiro de 2024.

ARTIGO 4º:- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São João da Boa Vista,

aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (09/02/2024).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 A

U
G

U
S

T
O

 N
IC

O
LA

U
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

38
A

-6
10

D
-F

14
C

-0
F

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
38

A
-6

10
D

-F
14

C
-0

F
66

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

________________________________________________________________

Av. Dr. Oscar Pirajá Martins, 487, Jd. Santo André – 13.874-000 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268   -   superintendente2022@saojoaoprev.sp.gov.br

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de São João da Boa Vista – IPSJBV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 A

U
G

U
S

T
O

 N
IC

O
LA

U
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

38
A

-6
10

D
-F

14
C

-0
F

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
38

A
-6

10
D

-F
14

C
-0

F
66

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C38A-610D-F14C-0F66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME (CPF 268.XXX.XXX-95) em 14/02/2024 16:39:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/C38A-610D-F14C-0F66

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/C38A-610D-F14C-0F66

Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 - Edição 1.443

Jornalista Responsável
Bruno de Souza
MTb 46.896/SP
Disponível gratuitamente
De forma eletrônica no site
oficial da Prefeitura

www.saojoao.sp.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO........................................................................1
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA.............................................1
SÃO JOÃO PREV.....................................................................................1
UNIFAE..................................................................................................2

ATOS DO LEGISLATIVO.....................................................2

EDITAIS............................................................................3
CMDCA..................................................................................................3
CONTRATOS..........................................................................................4
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA....................................................................8
MEIO AMBIENTE....................................................................................9
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR..........................................13
RECURSOS HUMANOS..........................................................................13
SINDICÂNCIA........................................................................................16

SECRETARIA...................................................................16
DECRETOS............................................................................................16
PORTARIAS..........................................................................................17

FINAIS............................................................................23
EDUCAÇÃO...........................................................................................23
TRÂNSITO E SEGURANÇA.....................................................................34

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

SÃO JOÃO PREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

CNPJ 05.774.894/0001-90

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024 CELEBRADO ENTRE O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV E A

EMPRESA WEB PAES DESENVOLVIMENTO LTDA. ME.

Dispensa de licitação nº 001/2024 – Art. 75, II, da Lei Federal nº

14.133/2021.

Objeto: Prestação de serviço técnico de editoração eletrônica

consistente na cessão de uso, hospedagem, manutenção e suporte

técnico de website institucional, bem como realize a migração

sistêmica de todas as informações e dados já existentes no site

atual (saojoaoprev.sp.gov.br) para novo sítio eletrônico (banco de

dados), além do fornecimento de serviço de comunicação

corporativa, por meio eletrônico, que contemple serviços de correio

eletrônico (e-mails) para toda a equipe, bem como realize a

migração  de todas informações e dados já existentes na

plataforma atual de envio e recebimento de e-mails de cada

usuário da autarquia para a nova ferramenta.

Vigência: Prazo de 12 (doze) meses com início de vigência a partir

de 19/03/2024

Valor: Mensal de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) para a

prestação dos serviços consistentes na cessão de uso,

hospedagem, manutenção e suporte técnico; e o valor de R$

116,00 (cento e dezesseis) em única parcela para o

desenvolvimento de nova página eletrônica do IPSJBV e do serviço

de comunicação corporativa por correio eletrônico (e-mail),

totalizando o valor global do contrato R$ 2.996,00 (dois mil,

novecentos e noventa e seis reais).

Data da assinatura: 08/02/2024.

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

Superintendente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA-SP

CNPJ 05.774.894/0001-90

CONTRATO Nº 003/2024 – 4º TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 004/2020, FIRMADO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS,

DESINSETIZAÇÃO/DESRATIZAÇÃO, CELEBRADO ENTRE O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV E A

EMPRESA J.A. & J.E. DESINSETIZAÇÃO LTDA – ME.

A CONTRATANTE e a CONTRATADA firmam o quarto termo de

prorrogação ao Contrato nº 004/2020, celebrado entre as partes

em 02.03.2020, Processo Administrativo nº 016/2020, por dispensa

de licitação – Art. 24, II, da LF nº 8.666/93.

Fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 02.03.2024, o

prazo do CONTRATO, sendo o reajuste na proporção de 3,82%,

utilizando-se como índice de correção o INPC acumulado nos

últimos 12 meses, conforme Cláusula 3ª, Inciso II, do instrumento

originário.

Valor Global: R$ 1.396,23 (um mil, trezentos e noventa e seis reais

e vinte e três centavos); sendo R$ 461,14 (quatrocentos e sessenta

e um reais e quatorze centavos) por aplicação de controle

integrado de pragas, totalizando o valor de R$ 922,28 (novecentos

e vinte e dois reais e vinte e oito centavos); e R$ 473,95

(quatrocentos e setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

por limpeza de caixa d’água.

Assinatura: 08/02/2024

As partes ratificam todas as cláusulas do CONTRATO que deu

causa a esta prorrogação, no que não for conflitante com o ora

pactuado.

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

Superintendente

PORTARIA 005/2024

“Dispõe sobre nomeação de servidor do IPSJBV para exercer a

função de Fiscal de Contratos da autarquia”.

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME – Superintendente

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de São João da Boa Vista – IPSJBV, no uso de suas atribuições

legais, em especial ao disposto no art. 13, incisos III, XII e XVII, da

Lei Complementar Municipal nº 4.207, de 24 de outubro de 2017.

MUNICIPIO DE
SAO JOAO DA
BOA
VISTA:46429379
000150

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE SAO JOAO DA BOA
VISTA:4642937900015
0
Dados: 2024.02.09
18:30:04 -03'00'

2                            Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 - Edição 1.443

Considerando que o Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021

estabelece a necessidade de fiscalização e acompanhamento dos

contratos em vigência por representantes da Administração;

Considerado que o servidor abaixo designado preenche os

requisitos estipulados pelo Art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Nomear o servidor do IPSJBV, Sr. ROGERIO

CHAVES SOUZA, inscrito no CPF nº 337.070.733-00, portador do

RG nº 038.859.182.010-4 SESP/MA, ocupante do cargo efetivo de

Procurador, para exercer a função de Fiscal de Contratos,

acompanhando e fiscalizando o bom cumprimento na execução de

todos os contratos desta autarquia previdenciária.

ARTIGO 2º:- A função de que trata o Art. 1º será

remunerada como Gratificação de Encargo Auxiliar Nível I, nos

termos dos artigos 2º, 3º, inciso I, e 4º, inciso I, da Lei nº 4.340, de

13 de julho de 2018.

ARTIGO 3º:- Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024.

ARTIGO 4º:- Ficam revogadas as disposições em

contrário.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (09/02/2024).

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de São João da Boa Vista – IPSJBV

UNIFAE

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS

DE ENSINO - FAE

Aviso de Dispensa Eletrônica nº 001/2024

Objeto: aquisição de materiais elétricos para manutenção da

infraestrutura do Ipeclin.
Data da realização: 20/2/2024 com início às 08:30h

Endereço eletrônico: https://bllcompras.com

Edital no site www.fae.br. Demais informações (19) 3638-0240

larissavelozo@fae.br

São João da Boa Vista - SP, 7 de fevereiro de 2024

LUÍS CARLOS EVARISTO

Pró-reitor de Administração

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS

DE ENSINO - FAE

CONTRATO 03/2024

Contratada: UNICÓPIA LTDA

Objeto: Serviços de reprografia para impressoras.

Prazo: 01/02/2024 a 31/01/2025

Valor: R$ 100.800,00

Assinatura: 01/02/2024

PE 2/2024

Objeto: Contratação de software de ponto eletrônico.

Data da realização: 28/02/2024 às 09:00h

PE 3/2024

Objeto: Serviços de manutenção de elevadores.

Data da realização: 06/03/2024 às 09:00h

Endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br

Editais no site www.fae.br. Demais informações (19)3638-0240

ramal 203 e licitacao@fae.br

São João da Boa Vista, 8 de fevereiro de 2024

UNIFAE

Setor de Licitações e Contratos

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 001, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de São João da Boa

Vista, SP, no uso de suas atribuições legais, considerando a

necessidade de constituir uma comissão para realizar o

levantamento de documentos físicos e digitais relativos ao cargo de

Diretor Legislativo, em razão do óbito do servidor que ocupava o

referido cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para

compor a Comissão de Verificação:

 ÉMERSON SABINO RIQUENA, Agente Legislativo;

 MARINA HIDEMI IKEDA YOSHIDOMI TUCCIARELLI,

Técnica Legislativa;

 FLÁVIA LEME GAMBA, Telefonista.

Art. 2º - Compete à Comissão de Verificação realizar o

levantamento detalhado dos documentos físicos e digitais

relacionados ao cargo de Diretor Legislativo, nos termos da

legislação que estabelece as atribuições do referido cargo,

conforme solicitado pela Presidência da Câmara Municipal de São

João da Boa Vista, SP.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

São João da Boa Vista, 06 de fevereiro de 2024.

PUBLIQUE-SE.

CARLOS GOMES

Presidente da Câmara Municipal

Secretaria da Câmara Municipal de São João da Boa Vista, aos

seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro

(06/02/2024).